Elix. Parac. cum Qli præparati. Hic & mentio facienda Essentia Stomachicæ celebriſ illius Angli Thomſoni cuius mentionem facit in Chymiatrœ. *Acu magnet.* p. m. 215. ubi virtutes ejus in longum describit, totum verò negotium in hoc consistet, ut p. 222. innuit, quod qui poterit dextrè volatilisare \ominus Tri poterit aliquatenus propoliſti hujus ſcopum attingere, alijs non, nimirum videtur ſic \sim u \ominus X ci \ominus Tri Vum Alſandum eſſe, ſic enim illam eſſentiam deſcribit: n. Materiæ fluidæ à microcosmo ſequeſtratae ac putrefactæ q. f. octies, nonies vel decies, & tur pro rei exigentia: ſingulis deſtillationiſ vicibus admiſceantur particulas Δ les corrigen- tia & mundificantia, hunc \sim um probè deſecatum per digestionem, mensis circiter ſpatium, ſymboliſ congruisque ulterius clarifica, donec ſumma puritatē adeptus fuerit: deinde fac, ut ſemel, bis vel ter ſubtiliores atomi lento Δ ne adſcendant, huic liquori illibato indeſinent et alta petenti, adiiciatur portio \ominus lis Tri legitime parati ac ſemel iterum calore quo poſſibili manueto eliciatur ſpiritus ad omnia paratus ætheræ indo- lis, qui cum vitalibus noſtriſ intimam tenet affinitatem. In cuius tamen deſectu \sim us \ominus X ciliiquori ∇ et foliatae Tri commi- ſceti vel deſtillando combinari poſt.

F I N I S Sectionis Quartæ.

SECTIONIS IV.

DE

MEDIIS MINERALIBUS.

P A R S . I I .

D E S U L P H U R I B U S .

C A P U T I .

De Sulphuribus in genere eorumq; Ortus.

MINERALIBUS Salibus consideratis, SULPHUREA Mineralium corpora examinanda maximè quia sèpius ex uno eodemque subiecto vel venis elicuntur, ceu unum idemque minerale est, ex quo sulphur & ex quo Vitriolum elicetur, uti docet *Journal d'Angleterre*; scilicet si ex eo facere volunt sulphur, frangitur in frusta & immittitur in crucibula parùm inclinata, ut subdito igne, qui plerumque quatuor horas durare debet, sulphur fusum defluere possit in vas plumbum, in quod continuò labitur aqua pro coagulando sulphure fuso: dum adhuc funditur sulphur, Cineres ex igne sumuntur & in cumulum assertantur; aliisque cineribus teguntur pro conservando calore; Ubi autem ex eo confidere volunt Vitriolum, factò in terram magno foramine asseribus probè se jungentibus intus investito, cineres ed abiciuntur; aquaque ed derivatur pro solvendo Vitriolo, hincque in ahenis plumbis super ferragine positis excoquitur, hincque inde extinxitur & ad crystallisandum reponitur. Sulphureorum autem ejusmodi Corporum natura cum Salibus, ut ut dispar omnino sit ratio, dum menstrua diversa, aqueum nimirum salia, sulphureum verd sulphura, requirunt, tamen dum invicem congrederiuntur, mixtis in primis pulchritudinem præstare valent, quatenus rigida illorum spicula ab horum ramosis suaviter involvuntur, ligantur & dulcificantur; Constat autem per Sulphurea corpora ea intelligi quæ ignem facile concipiunt & oleo solvuntur, ceu sulphur commune igni admotum mox ardere & per coctionem & hinc emollitionem rubicundam menstruo tinctu ram præbere videmus, quo cum *Polemanno de Sulph. Philosoph. Cap. II. etiam colliz.*

colligenda reliquorum metallicorum sulphurum, etiam solarium, perficienda solutio. Vocantur etiam hæc corpora Bitumina tanquam batuumina à batuo, obsoleto verbo, quod est obturo, dum in subterraneis bituminatis terrei pori bitumine obturantur ut quodam glutine, ceu & Curtius Lib. V. Cap. I. fontis bituminis meminit, unde resultarunt muri Babylonij; notandum autem plurimos de Bitumine post Plinium & Dioscoridem scribentes bituminata seu bituminosa bitumen in se continentia, ut est Gagates, Samothracia gemma, Carbo fosiliu &c. pro bitumine vero falso habuisse & ita vocasse, neque enim minera ferri (lapis ferrarius dicta) ferrum, Oliva oleum, Uva vinum dicenda, pingue enim illud & sulphureum quoddituminatis ejusmodi subiectis inest &flammam concipit fovetque, bitumen solidum est, quod Græcis ασφαλτο dicitur, forte tanquam ασφαλτο difficulter restinguibile. Id si detur, totum combustibile verum & genuinum bitumen erit nominandum; si in solidalapideaque terra stabuletur, exusto bitumine carbo strigosus & exuccus supererit, si aqua admixta sit ellychnio flammam concipit. Quicquid vero sit ejusmodi Bituminum & Bituminorum vel Sulphureorum Corporum Ortus in ventre seu gremio Telluris est à particulis ramosis (*de quo & supra Sect. I.*) sibi invicem incumbentibus & in magna satis copiâ ibidem concretis; illæ vero particulae emergunt ex halitibus subterraneis pinguoribus, qui instar fuliginum camini sensim in copia accumulantur & pro varietate & puritate particularum terrestrium quibus se affigunt, varia ejusmodi sulphurea subiecta componunt; sic namque dum particulis hisce aliae valde vel minus flexiles, magis vel minus spirituose associantur iisque inexistunt, variatur vis & consistentia horum corporum; hinc si in eorum particulis materia subtilis seu spiritus fluidus volatilis abundet, qui satis aptus sit ad particulas illas subtilissime immunuendas (ceu ope ignis ex carbone Scotico & gravi non contemnendam quantitatem olei vel liquidi bituminis obtinuit Boyle) & inflectendas, fluida evadunt Sulphurea, ut est Oleum petra aliaque naturalia, variantia pro varii generis particulis intra pores eorum intercepti: Sic si spiritum obtineant acidum austерum, materia scilicet adhuc rigidior, particulae illa constringuntur & sibi invicem magis incumbunt. ut Carbones fossiles, Gagates & que modo Bituminata vocavimus, Succini & cetera diversa genera; Si autem corpuscula illa spiritum merè acidum admittant, materiâque subtilis nihil immutata in poris illorum hæreat, durum evadit & fragile subiectum, sed minus ponderosum, ut Sulphur & diversa ejus genera, manifesto indicio omnia ejusmodo subiecta, mistionis potius gradu quam natura inter se differre, id quod jam agnovisse videtur Ren. de Cartes Princip. Philos. Part. IV. § LXVII. ingeniosè de hisce ita dilectens: Exhalationum particulae tenuissimæ nil nisi putum aërem solæ componun

ponunt, sed tenuioribus spirituum particulis facilè annexuntur, illasque ex lœvibus & lubricis ramosæ reddunt; ac deinde hæ ramosæ, succis acribus ac metallicis quibusdam particulis admistæ, Sulphur constituunt, & admistæ particulis terræ multis etiam ejusmodi succis gravidæ, faciunt Bitumen, & cum solis particulis terræ coniunctæ faciunt Argillam; & denique solæ in oleum vertuntur, cùm earum motus ita languescit, ut sibi mutuò planè incumbant. Sed cùm celerius agitantur, quām ut ita in oleum verti possint, si forte in rimas & cavitates terræ magnâ copiâ affluent, pingues ibi & crassos fumos componunt, non absimiles iis qui ex candela recens extincta egrediuntur, ac deinde, si quæ forte ignis scintilla in istis cavitatibus excitetur, illi fumi protinus accenduntur, atque subito rarefacti, omnes carceris sui parietes magnâ vi concutiunt, præsertim cùm multi spiritus ipsis sunt admitti, & ita oriuntur Terramotus. Ex dictis verò haud difficulter inferre poterimus Analogiam sulphurum horum Mineralium cum Vegetabilibus, haud enim aliter Sulphurea hæc (unde & Resinæ Terræ dicuntur) in terræ penetrabilibus formari videntur, quām gummi & resinæ in plantis ex partibus oleosis ramosis & acidis rigidis invicem complicatis, quod confirmant maximè tum tæda igne in fornacibus excoctæ, ex quibus Pix elicetur, haud aliter ac in quibusdam locis bitumen nigrum ex terra exprimitur, non aliâ quam ignis subterranei vel etiam solaris vi, ut est Bitumen nigrum quod in Arverniâ in Gallia ad urbem Montferand è terra exudat, quale mihi monstravit Excell. D. D. (vñ cõ àzio e) Jac. Sponius Medicus Lugdunensis, cuiusque mentionem fecit in Aphorism. novis Sect. V. 6. 67. tum etiam artificialis resinarum formatio ex oleo Vitrioli cum oleo anisi guttatum affuso, experimento Dn. Grevy Angli, ac insuper quod Oleum olivarum cum ~ u Otri digestum in medullam vel butyrum quasi abeat. Imò & haud adeo improbable est, adipem in Animalibus ex parte oleosa sanguinis aliter haud concrescere præsertim circa glandulas (ut in suibus circa glandulas cutaneas) quām quia partes nitrosæ sanguinis aëre haustæ in iis copiosius lymphæ permiscuntur ac etiam sanguinem nitrositate ejusmodi imbuunt suóque modo velut figunt. Novi quidem his contrariari Chymicum quendam præstantissimum, qui in suâ de Salibus Dissert. omne acidum sulphuri negare contendit processu sequenti, quo sulphur nullo vel paucō aëris accessu redigit in liquorem rubicundum minime acidum sed virtutis balsamicæ: p. Sulphur citr. Furfur ad nigredinem calcinati ana destill. s. a. per retortam igne aperto, adjuncto excipulo majori, ita furfur impedit, quo minus sulphur sub florum forma avolare possit, sed in liquorem se convertat, hoc modo dicit ext. j. sulphuris haberi liquoris ad acida & alcalia indifferentis circiter 3. ix. & sulphuris in collum. $\text{G} \alpha \Delta \text{ti } 3. i.$ Verum ad mixtio furfuris calcinati, quod alcalicum est, non alio fine institui vide-

tur, quām ut eo \ominus \oplus licum quod sub ramentis oleosis sulphuris delitescit⁴ enecetur & occidatur, ac sulphur suo sale corrosivo, quod aliās in eo latet, & dum accenditur flammā cœrulea se prodit, decenter spolietur.

C A P U T II.

De Sulphure in specie.

SULPHUR quasi solum urens, *Isidoro* ita dicitur, summè enim inflam-
mabile est, ex particulis lucidis ceu moventibus, ac \mathcal{Z} dis & Q linis ceu
mobilibus compositum, ut minimè mitum sit, si ignis summè fermentans
resolvens & exuscitans corpus \sim us in partibus resinosis residentes mox in
motum rapidum cœat, ramosas particulas dividat, salinásque rigidas indolis
 $V\ddot{A}$ vel potius metallicæ iis intertextas crebris particularum suarum \oplus tro-
aeriarum, quas ingeniosè *Mayov* huc accersit, iictibus atterat, verberet, com-
minuat, ut innuit color cœruleus, dum $\hat{\wedge}$ accenditur, appetens, ex mate-
ria quadam tertiatâ partibus \oplus tro-aeris sulphureisque interposita, à qua
particulæ igneæ à motu liberiori detinentur, emergens : unde etiam cum
Stemyller in *Chym.* notamus partem Sulphuris tum \ominus nam tum $\hat{\wedge}$ team, &
in primis quod \sim us \mathcal{Z} dus è sale prolectus sit cognatus sali terræ centrali,
& \mathcal{Z} do universali omnium mineralium, quo hinc & *Veteres*, Sulphur $\hat{\wedge}$ vocantes, spiritus malignos è domibus fugārunt. Est autem *Sulphur* aliud
nativum aliud *fæctitium*. *Nativum* fossile est, $\hat{\wedge}$ $\hat{\wedge}$, purum & sincerum,
auro in colore non postremum, naturale, tam & leve, cujusque odor si-
milis est evaporationibus illis à locis fulmine iectis, elevatis. *Fæctitium* est
id quod arte paratur & perfectum sit dum ignem experitur, sulphur vulgi
dictum ; excoquitur vel ex pyrite vel ex aquis sulphureis, incoquitur &
oleo & calamis ferteis funditur : Depuratur & in osum Medicum cum li-
xivio Ψ , qualiter *Thermarum* $\hat{\wedge}$ reatum ortum monstrat, ex aquæ nimi-
rum frigidæ, salsa & sulphuris occursu, quod ab illa eroditur, ut egregiè de
hisce experientia edocitus scribit *Candidus Rochas de Aquis sulphureis*.
Vires sulphuris balsamicæ sunt, etiam crudi (sublimatione noxia vix si ad-
sint, subtrahente, o—ocaléque non in fundo relinquentे) dum mollibus
resinosis, & pinguibus particulis asperitates corporis partium, illarum-
que humorum apprimè mitigant & leniunt, ac etiam heterogenea inde
discutiunt, hinc namque & adversus Venena, venenatorūmque animalium
morsus summè commendatur, item ad puncturas nervorum, si post *oleum*
terebinthina torrefacti $\hat{\wedge}$ ris pulvis adspergatur, teste *Fieno Pract. Med.*
Lub. II. p 169. In primis autem verum *Pulmonum balsamum* præbet, unde in
Phtisifi, *Asthmate*, *Tuſi*, *Vomica* exoptacissimos præstat effectus, & pri-
mas